

مدت امتحان: ۹۰ دقیقه	ساعت شروع: ۱۰ صبح	رشته: علوم و معارف اسلامی	راهنمای تصحیح سوالات امتحان نهایی درس: تفسیر و علوم قرآنی (۲)
تاریخ امتحان: ۱۳۹۲/۶/۱۲		سال سوم آموزش متوسطه	
مرکز سنجش آموزش و پرورش http://aee.medu.ir		دانش آموزان و داوطلبان آزاد سراسر کشور در نوبت شهریور ماه سال تحصیلی ۹۲-۱۳۹۱	

بارم	راهنمای تصحیح سوالات	ردیف
۲	پیام آیه و حدیث: ۱- هدف ارسال قرآن هدایت همه بشر است. جمع بودن ظلمات و اشاره به همه ی ظلمتها - مفرد بودن نور که راه راست یکی بیشتر نیست. (۱)	الف
	۲- این حدیث در باره ی افرادی است که شمشیرهای خویش را در راه افکار و عقیده اشان استفاده می کنند - یعنی در راه خدا مبارزه کردن. (۱)	
۱	اقسام شناخت قرآن ۳- شناخت تحلیلی ۴- شناخت ریشه ای	ب
۲	ج - تعریف اصطلاحات ۵- أمّ الکتاب همان آیات محکم می باشند که مرجع آیات متشابه می باشند و به کمک آیات محکم باید در آیات متشابه تدبیر کرد (۱)	ج
	۶- ترتیل یعنی قرائت قرآن نه آنقدر تند که کلمات مفهوم نشوند و نه آنقدر جدا از هم که رابطه ها از بین برود. (۱)	
۱/۵	جاهای خالی ۷- جعلی (۱/۵) ۸- متواتر (۱/۵) ۹- مسیحیان (۱/۵)	د
۱	کوتاه پاسخ: ۱۰- زبان منطق و استدلال که مخاطب آن عقل است زبان احساس که مخاطب آن دل است.	هـ
۱/۵	۱۱- گرفتن گمان به جای یقین - تقلید - پیروی از هوی و هوس	
۱/۵	۱۲- فرستاده ای است بزرگوار - فرستاده ای است که موجودات بسیاری مطیع او هستند - امین رب العالمین	
۲	سوالات تشریحی ۱۳- این سخنان خداوند است - پیامبر انشا کننده ی آن نیست - بلکه توسط جبرئیل به اذن خدا بر او القا شده است - معرفی رسالت قرآن که هدایت همه ی بشر است.	و
	۱/۵	
۱/۵	۱۵- این آیه به فلسفه ی احکام که از دلایل سندیت عقل است اشاره دارد و معنای آن این است که مصالح و مفاسد فلسفه ی احکام می باشند و بدین ترتیب قرآن از انسانها می خواهد که در فلسفه ی احکام تفکر کند تا فلسفه و عمق مطلب بر او روشن گردد.	
۲	۱۶- قرآن اصل علیت را پایه ی تفکرات عقلانی می داند و اختیار و اراده ی انسان را سلب نمی کند - برای مثال همه ی سر نوشتها به اراده ی خداست ولی خداوند سر نوشت را از ماورای اختیار و تصمیم بشر بر او تحمیل نمی کند سر نوشتها هم نظامی دارند و خداوند سر نوشت هیچ جامعه ای را خود به خود عوض نمی کند. مگر اینکه آنان خودشان تغییر دهند.	
۱/۵	۱۷- پیامبر اکرم (ص) فرمودند: اگر واقعاً دنبال بر هستی، آنگاه که قلبت به چیزی آرام می گیرد و وجدانت آسوده می شود، بدان این بر است ولی آنگاه که به چیزی راغب هستی، اما دلت آرام و قرار نمی گیرد، مطمئن باش که آن اثم است.	
۱	۱۸- پرورش انسانهایی که هم از سلاح علم و عقل و هم اسلحه ی دل با بهترین روش در راه حق استفاده می کنند.	
۲۰	با آرزوی توفیق	